檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

勞動部　書函

地址：24219新北市新莊區中平路439號南棟

4樓

承辦人：王雅臣

電話：02-89956138

傳真：02-89956139

電子信箱：B7100027@wda.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國106年12月28日

發文字號：勞動發能字第10605232574號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(05232574A0C_ATTCH7.pdf)

主旨：「國際組織技能競賽國家代表隊服補充兵役辦法」，業經

本部於中華民國106年12月28日以勞動發能字第106052325

7號令訂定發布，檢送發布令影本（含法規命令條文）1份

，請轉知所屬，請查照。

正本：內政部、國防部、教育部、衛生福利部、高雄市政府、基隆市政府、連江縣政府

、雲林縣政府、新北市政府、臺中市政府、彰化縣政府、嘉義縣政府、新竹市政

府、新竹縣政府、嘉義市政府、臺東縣政府、臺北市政府、臺南市政府、澎湖縣

政府、宜蘭縣政府、金門縣政府、花蓮縣政府、南投縣政府、屏東縣政府、桃園

市政府、苗栗縣政府、勞動部勞動力發展署北基宜花金馬分署、勞動部勞動力發

展署桃竹苗分署、勞動部勞動力發展署中彰投分署、勞動部勞動力發展署雲嘉南

分署、勞動部勞動力發展署高屏澎東分署、勞動部勞動力發展署技能檢定中心

副本：勞動部勞動力發展署法務室、勞動部勞動力發展署綜合規劃組、勞動部勞動力發

展署職能標準及技能檢定組 2017-12-28
11:52:44

1

國際組織技能競賽國家代表隊服補充兵役辦法
第一條   本辦法依兵役法第十七條第二項規定訂定之。

第二條   本辦法用詞，定義如下：

一、國際組織技能競賽：指國際技能組織(WorldSkills

International)所主辦之國際技能競賽及國際奧林匹克

身心障礙聯合會(International Abilympic

Federation)所主辦之國際展能節職業技能競賽。

二、最近一屆：指即將辦理之屆次。

第三條   本辦法之適用對象，為經勞動部（以下簡稱本部）依技能競

賽實施及獎勵辦法（以下簡稱競賽辦法）規定遴選，代表國家參

加最近一屆國際組織技能競賽，並由本部核定為國際組織技能競

賽國家代表隊之選手（以下簡稱最近一屆國手）。

第四條   最近一屆國手為應受常備兵役徵集之役齡男子（以下簡稱役

男），無緩徵原因者，於下一屆國際組織技能競賽舉辦日前，填具

申請書，並檢附戶籍證明相關文件，得向本部申請服補充兵役。

最近一屆國手為役男，具緩徵原因致無法於前項所定期限前

申請服補充兵役者，於緩徵原因消滅後六個月內，填具申請書，

並檢附戶籍證明相關文件，得向本部申請服補充兵役。

役男依前二項規定申請服補充兵役，有下列情形之一者，不

予受理：

一、 逾申請期間。

二、 檢具之文件不齊全，經通知限期補正，屆期未補正。

第五條   前條第一項所定申請書格式、申請程序及資格條件等相關事

項，由本部公告之。

第六條   本部得邀集相關學者專家，審查申請案件；其審查結果，應

以書面通知申請人及其戶籍所在地之直轄市、縣（市）政府。

申請人戶籍所在地之直轄市、縣（市）政府接獲前項審查結

果為核准之通知時，應將核准機關、日期、文號，分別登錄於役

男兵籍表（一）備註欄及有關冊籍。

本部應於每年度十二月三十一日前，將該年度依第一項規定

2

核准服補充兵役役男（以下簡稱核准服補充兵役男）之人數，通

知國防部、內政部及役男戶籍所在地之直轄市、縣（市）政府。

核准服補充兵役男之軍事訓練，本部得依賽會需要，建議內

政部選定適當之日期實施徵集後，由國防部實施軍事訓練。

第七條   核准服補充兵役男，自核准之日起三年內，應受本部列管，

並依本部指定履行下列義務：

一、 參加訓練及國際組織技能競賽相關活動。

二、 出席國手培訓相關會議。

三、 擔任講座或指導人員。

四、 出席技能競賽相關活動。

五、 協助辦理國內技能競賽業務。

第八條   核准服補充兵役男，於前條所定應履行義務期間，有下列情

形之一時，其未經補充兵役徵集者，本部應廢止其服補充兵役之

核准；經補充兵役徵集，已取得國防部核發補充兵役證明書者，

依法辦理臨時召集入營：

一、 有競賽辦法第二十八條第二項規定情事，經本部廢止其

國手資格。

二、 無正當理由違反前條規定。

前項廢止處分，應由本部以書面通知役男，並副知國防部、

內政部及役男戶籍所在地之直轄市、縣（市）政府。

經依第一項規定廢止服補充兵役之核准者，不得再依本辦法

申請服補充兵役。

第九條   核准服補充兵役男提供不正確資料或為不完全陳述，致本部

依該資料或陳述核准其服補充兵役者，本部應撤銷其服補充兵役

之核准。

第十條    經依前二條規定廢止、撤銷服補充兵役之核准，或依法辦理

臨時召集入營者，本部應依下列規定，通知相關機關徵集或召集

之：

一、 未經補充兵役徵集者，應通知役男戶籍所在地之直轄

市、縣（市）政府徵服應服之兵役。

3

二、 經補充兵役徵集，已取得國防部核發補充兵役證明書

者，函送國防部辦理臨時召集，依法補服常備兵現役役

期及常備兵役軍事訓練時數。

第十一條   本辦法施行前，曾依競賽辦法規定代表國家參加國際組織

技能競賽之國手（以下簡稱歷屆國手）為役男，無緩徵原因

者，於下列期限前，填具申請書，並檢附戶籍證明相關文件，

得向本部申請服補充兵役：

一、 第四十四屆國際技能競賽以前之歷屆國手：第四十五

屆國際技能競賽舉辦日前。

二、 第九屆國際展能節職業技能競賽以前之歷屆國手：第

十屆國際展能節職業技能競賽舉辦日前。

歷屆國手為役男，具緩徵原因致無法於前項所定期限前申

請服補充兵役者，於緩徵原因消滅後六個月內，填具申請書，

並檢附戶籍證明相關文件，得向本部申請服補充兵役。

役男依前二項規定申請服補充兵役，有下列情形之一者，

不予受理：

一、 逾申請期間。

二、 檢具之文件不齊全，經通知限期補正，屆期未補正。

第十二條   本辦法自發布日施行。